[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 150/2021
Solicita informações a respeito da nova paralisação das obras de reforma da pista de caminhada e implantação de iluminação pública na Avenida 16 de Agosto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Administração Municipal passada realizou procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços, a de nº 012/2020, visando a contratação de empresa para a execução de obras de reforma da pista de caminhada e implantação de iluminação pública na Avenida 16 de Agosto.

Na ocasião sagrou-se vencedora do certame a empresa SANTENGE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ERELLI, tendo apresentado proposta no valor de R$223.208,16 (duzentos e vinte e três mil, duzentos e oito reais e dezesseis centavos).

O prazo de vigência do contrato foi estipulado em 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da assinatura do instrumento contratual, a qual se deu em 14 de outubro de 2020, expirando-se sua vigência em 11 de fevereiro de 2021. O prazo de execução da obra foi de 90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviços, a qual se deu em 04 de novembro de 2020, expirando-se, portanto, em 02 de fevereiro do corrente ano.

Contudo, a obra que era para ter sido concluída no início do mês de fevereiro deste ano já teve o contrato aditado por 4 (quatro) vezes, tendo o último aditamento sido assinado em 1º de junho de 2020, portanto a exato 1 (um) mês.

Todos os aditamentos do referido contrato constantes no Portal “Transparência” da Prefeitura de São Roque encontram-se desacompanhados das justificativas que os embasaram, apesar de constar nos documentos a falsa informação de que as justificativas são partes integrantes dos documentos.

A referida situação já foi tratada através de Requerimento versando sobre a ineficiência do Poder Público Municipal em abastecer o Portal Transparência da Prefeitura com informações de relevante interesse público, mas parece não ter surtido nenhum efeito prático, já que as informações continuam a NÃO ser disponibilizadas.

Além de um aditamento em relação ao valor inicial do Contrato, a obra vem sendo sistematicamente adiada e postergada sob o pretexto de que haveria dificuldade na aquisição de materiais por conta da pandemia, o que causa espanto, já que somente materiais extremamente básicos de construção foram utilizados até o presente momento.

A obra, que diga-se de passagem, encontra-se muito mal feita, com guias quebradas, caixas de passagem de fiação sem tampas e acumulando lixo, raízes de árvores expostas, teve seu prazo de conclusão prorrogado por 60 (sessenta) dias, encerrando-se o prazo no dia 01/08/2021.
Vale dizer que o leito do rio ali existente se encontra completamente tomado por mato, lixo e entulhos, demonstrando total abandono e descaso por parte do Poder Público, já que a população residente naquela localidade tem cobrado insistentemente pela limpeza do local desde o início desta gestão.
É lastimável constatar que a Administração do Município não consiga entregar à população uma obra de tamanha simplicidade, já que o trabalho em si não passou da reforma de um passeio público com a instalação de postes de iluminação pública.

Metade do prazo prorrogado mediante o último aditamento já passou e a obra encontra-se paralisada, não havendo nenhuma atitude aparente da atual Administração Municipal, que indique que o acordo será cumprido, o que causa perplexidade, pois ao que se sabe as justificativas para o atraso são banais e nenhuma sanção é aplicada à empresa responsável.
Diante de tudo o que foi falado, diante das reiteradas e não atendidas reclamações e diante da insatisfação da população em relação a forma como a obra da Avenida 16 de Agosto vem sendo conduzida, tanto pela Prefeitura, quando pela empresa responsável pelos serviços, cumpre-me enquanto Vereador eleito pelo povo de São Roque, buscar juto ao Poder Executivo Municipal as informações que justifiquem minimamente a situação, pois não há como admitir um atraso de 6 meses em uma obra tão elementar do ponto de vista técnico e construtivo.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Porque não constam junto aos aditamentos publicados no Portal Transparência as devidas justificativas, uma vez que os próprios aditamentos declaram que as justificativas são parte integrante dos documentos?
2. Encaminhar cópia de todas as justificativas relativas aos 4 aditamentos realizados em relação ao contrato nº 061/2020.
3. Em relação ao aditamento de valor, informar de forma clara e detalhada quais foram as alterações nas planilhas de preços que provocaram o aumento no valor no contrato inicial.
4. Porque tendo passado metade do tempo oferecido em face do último aditamento contratual a obra encontra-se paralisada?

5. Encaminhar cópia das eventuais notificações apresentadas à empresa por parte do setor de fiscalização de obras da Prefeitura.

6. Informar quais sanções foram apresentadas à empresa, uma vez que a obra completará 6 meses de atraso.

7. Informar em que momento e de que forma se dará a limpeza do leito do rio margeado pela Avenida 16 de Agosto.

8. Informar se a Prefeitura possui uma previsão para que a obra em questão seja concluída, haja vista estarmos no 4º aditamento contratual.

9. Como funciona a fiscalização realizada in loco pela Prefeitura?

10. Quem é o servidor responsável pela referida fiscalização?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de junho de 2021.
Rogério Jean da Silva
Cabo Jean

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/06/2021 - 15:32 7324/2021   /cmj-
[image: image3.png]

1